ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Capitão Assumção

Av. Américo Buaiz, nº 205, 4. º andar, gabinete 406 Enseada do Suá

 CEP. 29050-950 – Vitória ES

PROJETO DE LEI Nº______, de 02 de dezembro de 2024.

(DO DEPUTADO CAPITÃO ASSUMÇÃO)

Declara a Organização Embaixadores do Rei

como Patrimônio Histórico Imaterial do

Estado do Espírito Santo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

DECRETA

Art. 1º Declara a Organização “Embaixadores do Rei” como Patrimônio

Histórico Imaterial do Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação oficial.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2024.

CAPITÃO ASSUMÇÃO
Deputado Estadual – Espírito Santo

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330034003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Capitão Assumção

Av. Américo Buaiz, nº 205, 4. º andar, gabinete 406 Enseada do Suá

 CEP. 29050-950 – Vitória ES

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade declarar a Organização

“Embaixadores do Rei” como Patrimônio Histórico Imaterial do Estado do

Espírito Santo.

Iniciada no Brasil em 1948, a organização “Embaixadores do Rei” é uma

importante ferramenta missionária mantida pelos Batistas no Brasil, que tem

como alvo meninos entre 9 e 17 anos. Por meio da organização, alguns ideais,

de grande relevância para a formação da fé e do caráter desses meninos são

ensinados, sendo estes: Estudo da Bíblia, Missões, Oração, Mordomia e

Serviço Real.

Um Embaixador é aquele que representa o seu governo em outro país. A tarefa

do Embaixador é interpretar a atitude do seu povo para com o povo de outras

nações. Esta ideia é fundamental na organização Embaixadores do Rei. Um

verdadeiro Embaixador do Rei zelará pelos interesses do Rei Jesus, aqui na

terra, e procurará mostrar aos outros o que significa ser cristão.

Os Embaixadores do Rei no Estado do Espírito Santo, igualmente imbuídos da

missão geral da organização, têm desempenhado um papel trivial na

proclamação do Evangelho, alcançando meninos de todas as classes sociais, por

todo o estado, formando homens valorosos a serviço do Reino de Deus, o que,

consequentemente, contribui sobremaneira à sociedade.

Dessa forma, considerando a relevância histórica da organização

“Embaixadores do Rei” no estado do Espírito Santo, solicito o apoio dos nobres

deputados para a aprovação deste projeto.

CAPITÃO ASSUMÇÃO
 Deputado Estadual – Espírito Santo

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330034003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330034003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400330034003800370039003A005000

Assinado eletronicamente por Capitão Assumção em 03/12/2024 10:44

Checksum: 632FF0C734620CB9F9E7FB7237AB56172DE36BB934CF4B7536F6CEDF8496215E